СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии между Правительством Республин:и Карелия и автономной

некоммерческой организацией «Национальное агентство развития rсвалифин:аций»

г. Петрозаводск «12f_»CEJIТ8fiPЯ2021 г.

Правительство Республики Карелия, именуемое в дальнейшем «Правительство», в лице

Главы Республики Карелия Парфенчикова Артура Олеговича, действующего на основании

Конституции Республики Карелия, с одной стороны и автономная некоммерческая организация

«Национальное агентство развития квалификаций», именуемая в дальнейшем «Национальное

агентство», в лице генерального директора Шадрина Артема Евгеньевича, действующего на

основании У става, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили

настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом Соглашения является совместная работа Сторон по развитию

национальной системы квалификаций в Республике Карелия на базе модели , утвержденной

Национальным советом при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям (протокол от 23 ноября 2015 г. N~ 13) (далее - Национальный совет), и в

соответствии с планом мероприятий (дорожной картой) по развитию национальной системы

квалификаций в Российской Федерации на период до 2024 года, одобренной Национальным
советом (протокол от 19 октября 2018 г. N~ 30), в части реализации следующих направлений
деятельности:

формирование и развитие региональной инфраструктуры национальной системы

квалификаций в Республике Карелия;

координация деятельности исполнительных органов государственной власти

Республики Карелия по вопросам реализации единой политики в области развития

национальной системы профессиональных квалификаций;

проведение мониторинга рынка труда и основных параметров национальной системы

квалификаций в Республике Карелия;

консультационная и организационная поддержка процессов, связанных с развитием

национальной системы профессиональных квалификаций , и применением на региональном

рынке труда, при подготовке кадров в Республике Карелия;

содействие во внедрении в организациях, осуществляющих деятельность на территории

Республики Карелия профессиональных стандартов, применение независимой оценки

квалификаций;

содействие в проведении совместных мероприятий по популяризации национальной

системы квалификаций и отдельных ее компонентов;

организация подготовки экспертов по вопросам применения профессиональных

стандартов, подготовка и проведение независимой оценки квалификации, разработка учебных

программ , разработка оценочных средств, основанных на профессиональных стандартах,

применения цифровых платформ национальной системы квалификаций и подготовки кадров.

1.2. При реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия, документами, утвержденными

Национальным советом, Национальным агентством.

1.3. Соглашение не направлено на ограничение, устранение либо недопущение

конкуренции, на ограничение сотрудничества Правительства с другими некоммерческими

организациями и ограничение их деятельности на территории Республики Карелия . Иные

некоммерческие организации, имеющие интерес к сотрудничеству с Правительством на тех же

условиях, имеют право на заключение аналогичных соглашений

2. Намерения сторон

2.1. Правительство:
организует взаимодействие с Национальным агентством по направлениям деятельности,

предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Соглашения, определяет орган исполнительной
власти Республики Карелия, ответственный за их реализацию;

формирует и организует работу координационного органа Республики Карелия, в

ведении которого находятся вопросы развития региональной инфраструктуры национальной

системы квалификаций (далее - координационный орган);

утверждает и организует реализацию плана мероприятий («дорожную карту») по

развитию инфраструктуры национальной системы квалификаций в Республике Карелия (далее -
«дорожная карта» Республики Карелия);

принимает необходимые нормативные правовые акты, направленные на развитие

национальной системы квалификаций в Республике Карелия, в том числе внедрение и

применение профессиональных стандартов и независимой оценки квалификации в

организациях;

организует проведение мониторинга регионального рынка труда с использованием

единого инструментария, разработанного Национальным агентством;

обеспечивает функционирование регионального методического центра развития

квалификаций Республики Карелия;

содействует информированию организаций и граждан о решениях Правительства,

Национального совета и Национального агентства по вопросам развития национальной

системы квалификаций и отдельных ее компонентов, а также проводимых совместно с

Национальным агентством мероприятиях;

ежегодно предоставляет в Национальное агентство отчет о реализации мероприятий ,

предусмотренных Соглашением.

2.2. Национальное агентство:
оказывает Правительству консультационную и методическую поддержку при

реализации направлений деятельности, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения;
оказывает Правительству содействие в обеспечении коммуникаций с советами по

профессиональным квалификациям, федеральными органами государственной власти ,

Национальным советом, иными заинтересованными организациями по вопросам развития

национальной системы квалификаций;

содействует организациям в Республике Карелия в реализации мероприятий «дорожной

карты» Республики Карелия путем участия в координационных, экспертно-аналитических и

методических мероприятиях;

предоставляет организациям, участвующим в реализации мероприятий «дорожной

карты» Республики Карелия, консультационную и методическую поддержку при проведении

мониторинга регионального рынка труда и мониторинга основных параметров национальной

системы квалификаций в Республике Карелия;

оказывает содействие в подготовке экспертов для Республики Карелия по вопросам

развития национальной системы квалификаций;

оказывает организационную, методическую, экспертно-аналитическую поддержку

деятельности регионального методического центра Республики Карелия, центров оценки

квалификаций, центров опережающей профессиональной подготовки;

информирует Правительство и региональный методический центр Республики Карелия

о документах, принятых Национальным советом, федеральными органами государственной

власти, Национальным агентством, оказывать консультационную поддержку в их реализации.

3. Ответственные лица

3 .1. Ответственными за организацию взаимодействия сторон в ходе реализации

настоящего Соглашения определены :

от Правительства Республики Карелия Фролова Елена Евгеньевна, начальник

Управления труда и занятости Республики Карелия;

от Национального агентства - Лоцманава Ольга Хачатуровна, заместитель генерального

директора Национального агентства.

3.2. Стороны определили Государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Центр обучения и

мониторинга трудовых ресурсов» региональным методическим центром национальной системы

квалификаций в Республике Карелия.

4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с

момента его подписания.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны финансовых

обязательств.

5.2. Порядок, содержание и механизмы взаимодействия и координации деятельности
Сторон по конкретным направлениям, включая, при необходимости, финансовые обязательства

сторон, могут устанавливаться отдельными протоколами и соглашениями, подписываемыми

должностными лицами, уполномоченными руководителями Сторон.

5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон
путем письменного уведомления другой Стороной не позднее, чем за три месяца до даты его

предполагаемого расторжения.

5.4. Сторона, намеревающаяся выйти из настоящего Соглашения, должна выполнить все
свои обязательства, вытекающие из настоящего Соглашения и возникшие до момента

уведомления о прекращении действия настоящего Соглашения.

5.5. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение производится по

взаимному письменному согласию Сторон. Изменения и дополнения к настоящему

Соглашению оформляются протоколом и становятся неотъемлемой частью настоящего

Соглашения.

5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Адреса и подписи Сторон

Генеральный директор

автономной некоммерчесн:ой

организации «Национальное агентство

развития квалификаций»

Глава

РеспублИI\:И Карелия